Promissa tua sunt, et quis falli timeat, cum promittit veritas?

CAPUT II

Confitetur altitudini tuae humilitas linguae meae, quoniam tu fecisti 2
caelum et terram, hoc caelum, quod video, terramque, quam calco, unde
est haec terra, quam porto. Tu fecisti.

Sed ubi est caelum caeli, Domine, de quo audivimus in voce psalmi: *caelum
caeli Domino: terram autem dedit filiis hominum?* Ubi est caelum, quod non
cernimus, cui terra est hoc omne, quod cernimus? Hoc enim totum cor-
poreum non ubique totum ita cepit speciem pulchram in novissimis, cuius
fundus est terra nostra, sed ad illud caelum caeli etiam terrae nostrae caelum
terra est. Et hoc utrumque magnum corpus non absurde terra est ad illud
nescio quale caelum, quod Domino est, non filiis hominum.

CARTEA A XII-A

CAPITOLUL I

Fără ajutorul lui Dumnezeu, înțelegerea Sfintei Scripturi nu este cu putință

- 1 Cât de tare se frământă inima mea, Doamne, când în marea sărăcie a vieții mele vin să-i bată la ușă cuvintele Sfintei tale Scripturi! De cele mai multe ori, sărăcia înțelegerii omenești este bogată în cuvinte, fiindcă mai multe cuvinte risipim în timpul cercetării decât în clipa descoperirii, ne ia mai mult timp să cerem decât să îndeplinim o cerere, iar mâna ta se trudește mai mult ciocănind la o ușă decât primind ofranda. Cine oare ar putea s-o nimicească?¹ *Dacă Dumnezeu este de partea noastră, cine ar putea fi împotriva noastră?*² *Cereți și vi se va deschide! Căci oricine cere primește, cel care mută va găsi, iar celui care bate i se va deschide.*³ Acestea sunt făgăduințele tale; cine se poate teme că va fi înșelat, atâta vreme cât adevărul este cel ce făgăduiește?

CAPITOLUL AL II-LEA

Despre înțelesul expresiei biblice „cerul cerului“

- 2 În marea ei umilință, limba mea se mărturisește măreției tale, fiindcă tu ai creat cerul și pământul, cerul acesta pe care îl văd și acest pământ pe care îl calc, din care a fost luată și țărâna pe care o port în alcătuirea mea. Da, tu le-ai creat. Dar unde se află, Doamne, acel cer al cerului despre care am auzit prin glasul psalmistului: *Cerul cerului este al Domnului, pământul însă l-a dăruit fiilor oamenilor?*⁴ Unde se află cerul acesta pe care nu îl vedem și în comparație cu care tot ceea ce vedem nu este decât pământ? Căci toată această lume corporală, care nu se află întreagă pretutindeni, a primit până la cele mai îndepărtate părți ale ei o înfățișare frumoasă, a cărei temelie este

CAPUT III

Et nimirum haec *terra erat invisibilis et incomposita* et nescio qua profunditas abyssi, super quam non erat lux, quia nulla species erat illi: unde iussisti, ut scriberetur, quod *tenebrae erant super abyssum*; quid aliud quam lucis absentia? Ubi enim lux esset, si esset, nisi super esset eminendo et illustrando? Ubi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras nisi abesse lucem? Super itaque erant tenebrae, quia super lux aberat, sicut sonus ubi non est, silentium est. Et quid est esse ibi silentium nisi sonum ibi non esse?